มีเลือดเนื้อ คึงคนจริง ๆ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความสามารถ
ในการสร้างลักษณะอุปนิสัยพื้นฐานของตัวละครนั่นเอง (ตัวอย่างเช่นตัวละครในเรื่อง
"คุณยาเพ็ง" "ยุพา" และ "ทำตามฝัน") ผู้วิจัยได้กล่าวถึงเรื่องสั้นที่จัดไว้ว่าเป็น
เรื่องสั้นที่ดีและสมบูรณ์ ๒ เรื่อง คือ "คุณยาเพ็ง" (แต่งเมื่อ ร.ศ. ๑๒๐/พ.ศ. ๒๔๔๕/) และ
"ทำตามฝัน" (แต่งเมื่อ ร.ศ. ๑๒๖/พ.ศ. ๒๔๕๑/)

ในแง่ของบรรยากาศในเรื่อง เรื่องสั้นช่วงนี้ ให้ความรู้สึกที่ใกล้ชิดกับเหตุการณ์
ในท้องเรื่องมากขึ้น ทั้งนี้การเลือกใช้นามมีส่วนช่วยมาก ผู้แต่งใช้นามที่ผู้อ่านรู้จักและ
คุ้นเคยไม่เหมือนนามในนิทานที่มีแต่ วัง วัด และป่า เป็นส่วนใหญ่ ทั้งยังเป็นกรกล่าว
ถึงฉากอย่างคร่าวมากจนผู้อ่านแทบไม่รู้จักฉากนั้นเลย